Roll No		Total Pages:		
Paper ID: BCD202		Course Code: BCDB31202T		
raper ID: BCD202	•	Course Coue: DCDD312021		
Examination (January - 2024)				
Bachelor of Commerce (B.Com Digital)				
Semester - II				
	Business Law			
Time Allowed: 3 Hours		Max. Marks: 70		
Instructions for the Students				
 Attempt any 2 questions out of 4 from Section – A (Each question carries 10 marks) Attempt any 2 questions out of 4 from Section – B (Each question carries 10 marks) Attempt any 10 questions out of 15 from Section – C (Each question carries 03 marks) 				
	Section - A	2*10=20		
Q1. Discuss the meaning and essentials of a valid contract under the Indian Contract Act, 1872.Q2. What is 'Breach of Contract'? What remedies are available to an aggrieved party for the breach of a contract?				
Q3. What is contract of Agency? Give salient features of contract of Agency.				
Q4. What do you mean by Contract of Sale? Explain different types of Contracts of Sale.				
	Section - B	2*10=20		
Q5. What is Registration of firm? Give procedure of Registration. Give consequences of non-registration of the firm.				
Q6. Give the contents of Partnership Deed. V	What rules are applicable in absence	of Partnership Deed?		
Q7. Distinguish between LLP and Partnership Firm.				
Q8. What are Negotiable Instruments?	Give characteristics of Negotiable Ins	struments.		
	Carlina C	10*2-20		

<u>Section - C</u> 10*3=30

Q9. Short Answer Questions (Attempt any 10 questions)

- a) Consideration
- b) Anticipatory breach
- c) Principal Debtor
- d) Warranty
- e) Auction
- f) Sleeping or Dormant Partner
- g) LLP AGREEMENT
- h) Dissolution of Partnership
- i) Implied Authority of Partner
- j) Designated Partner Identification Number (DPIN)
- k) Bill of Exchange
- 1) Bearer Instrument
- m)Ante Dated Cheque
- n) Negotiation by Delivery
- o) Special or Full Endorsement

Roll	Nο	No Total P	ages:		
Paper ID: BCD202 Course Code: BCDB31202T					
Examination (January - 2024)					
Bachelor of Commerce (B.Com Digital)					
Semester - II					
		Business Law			
<u>Time</u>	<u>e A</u>	<u>e Allowed: 3 Hours</u> ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਹਿਦਾਇਤਾਂ	Max. Marks: 70		
2. 3 3. 3 2*10	ਭਾਰ ਭਾਰ)=20	ਭਾਗ - ਓ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ - ਅ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ - ੲ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 15 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 03 ਅੰਕ ਹਨ। <u>ਭਾਗ – ਓ</u> =20			
		ਇੰਡੀਅਨ ਕੰਟਰੈਕਟ ਐਕਟ, 1872 ਦੇ ਤਹਿਤ ਇੱਕ ਵੈਧ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੇ ਅਰਥ ਅਤੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਤੱਥਾਂ ਦੀ ਦ			
4.	IΕα	ਵਿਕਰੀ ਦੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਮਤਲਬ ਹੈ? ਵਿਕਰੀ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੀ l	ਵਿਆ।ਖਆ। ਕਰ। 2*10=20		
6. 7. 1	ਪਾਰ LLI	<u>ਭਾਗ- ਅ</u> ਫਰਮ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਕੀ ਹੈ। ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦਿਓ। ਫਰਮ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਨਾ ਹੋਣ ਦੇ ਨਤੀਰਿ ਪਾਰਟਨਰਸ਼ਿਪ ਡੀਡ ਦੀ ਅਵਧਾਰਨਾ ਕੀ ਹੈ? ਪਾਰਟਨਰਸ਼ਿਪ ਡੀਡ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੇ ਨਿਯਮ ਲਾ LLP ਅਤੇ ਪਾਰਟਨਰਸ਼ਿਪ ਫਰਮ ਵਿਚਕਾਰ ਫਰਕ ਕਰੋ। ਨੈਗੋਸ਼ੀਏਬਲ ਯੰਤਰ ਕੀ ਹਨ? ਨੈਗੋਸ਼ੀਏਬਲ ਯੰਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਿਓ। ਭਾਗ - ੲ	ਜਆਂ ਦਾ ਉਲੇਖ ਦਿਓ।		
9.	ਛੋਟੇ	ਛੋਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸਵਾਲ (ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋ ਕੋਈ ਵੀ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ)	10 3 30		
	a)				
]	b)	b) ਅਗਾਊਂ ਉਲੰਘਣਾ			
(c)	/ -			
(d)	′			
	e)				
	f)	′ ነ			
	g)	0 0 0			
	h)				
	i) j)	<u> </u>			
)) k)	" à » ou			
	I)				
	,	´ r - n >- r - · - · - · - · - · - · - · - · - ·			
	n)	(C.C 3 C. 3-33			
(0)	<u> </u>			